
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  69Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0281/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/194169 de 16/02/2023.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a Admissão da ser-
vidora MARIA SANTANA DIAS SOARES, matrícula nº 5924/1, para exercer 
o cargo de Escrevente Datilógrafo, na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas- SEDOP, a partir de 01/11/1978, conforme 
Ficha Funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 914330

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0279/2023,  DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1040355, de 07/12/2020– 
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I – DESIGNAR a servidora FERNANDA DE QUEIROZ VALLE, Matrícula nº 
5946428/1, Cargo/Função: Assessor Especial II, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

13/2023 Studio Belém Arquitetura e Construção 
Ltda

Elaboração de projetos básicos de arquitetura e comple-
mentares de engenharia para Reforma e ampliação da 
Secretaria de Comunicação do Estado do Pará-SECOM, 

em Belém/PA.

II -DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, Matrí-
cula nº 57207732/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra- Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 914331

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 45/2016 – CP Nº 29/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA - 
CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ 
na Região de Integração do Baixo Amazonas no Total de 50 Km, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/03/2023 a 11/09/2023
Data da Assinatura: 10/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 914139
2º TAC Nº 114/2022 – TP Nº 43/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Construreal Construções e Serviços Real EIRELI– CNPJ 10.873.969/0001-20
Objeto: Construção de uma Quadra de Areia na Comunidade de Utinga-A-
çu, no Município de Barcarena, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/03/2023 a 27/07/2023
Data da Assinatura: 13/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 914038

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

3º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Lei Complementar nº 07 de 
17/09/2018, com fundamento na nova Política Nacional de Mobilidade Ur-
bana, criada pela Lei nº 12.587/2012, conforme especificações e de acordo 
com as necessidades do Município.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 11/03/2023 a 11/03/2024
Data da Assinatura: 10/03/2023
Responsável pela Entidade: VITOR CORREA CASSIANO
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 913895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0273/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/227691, de 28/02/2023 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar das 
ações de regularização das áreas consolidadas municipais nas ações de 
Instrumentos Urbanísticos T.C. Nº 11/2021.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de São Felix 
do Xingu/PA.
DESTINO: São Felix do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27 a 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914342
PORTARIA Nº. 0267/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/233526 de 01/03/2023 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 1º Conferência Municipal da Cidades, no Município 
de Cachoeira do Arari/PA.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 09 a 10/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914336
PORTARIA Nº. 0275/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/259768, de 06/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção do Terminal Rodovi-


